



MATÉRIA RECEBIDA Nº 302/2025

Ofício nº 543/2025
Ibitinga, 13 de maio de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 306/2025, dos Vereadores César Urtado, Murilo Bueno e Rafael Barata

Senhor Presidente:

Acuso o recebimento do requerimento nº 306/2025, da Câmara Municipal, referente ao Policiamento da Ronda Rural.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e Mobilidade Urbana, técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga



Resposta ao Requerimento Nº 306/2025 da Câmara Municipal.

- 1) A Ronda Rural está em atividade?

Resposta: Não.

- 2) Qual a estrutura da equipe destinada exclusivamente ao patrulhamento rural (Efetivo total, viaturas, equipamentos)?

Resposta: Como informado acima, a Patrulha Rural não está atividade em decorrência da falta de efetivo, considerando a judicialização do último concurso, impedindo a sua homologação, nomeação e a conseqüente convocação e posse dos aprovados. Quanto as viaturas, existe duas caminhonetes GM S10 4x4 a diesel turbo e cabine dupla, adaptadas com giroflex e tecnologias como GPS e rádio comunicador, viabilizadas pelo programa AGROSP + SEGURO da Secretaria da Agricultura do Estado de São Paulo, doadas no ano de 2022.

- 3) Existe um plano estratégico de policiamento rural vigente? Se sim, podemos ter acesso ao mesmo?

Resposta: A área rural de Ibitinga foi dividida em setores para que, juntamente com a Polícia Militar, seja patrulhado de forma equânime, em um determinado período, toda a área rural, entretanto, como já foi exposto, nesse momento a GCM não está realizando o patrulhamento.

- 4) Quais áreas rurais estão cobertas oficialmente por esse patrulhamento?

Resposta: no momento não há área coberta pela GCM.

- 5) Qual é a frequência das rondas nas diferentes regiões da zona rural?

Resposta: Como informado, as rondas eram realizadas em conjunto com a Polícia Militar, que também realiza o patrulhamento rural com viatura também adquirida da mesma forma que a GCM. A frequência das rondas nas áreas rurais dependia muito do número de escalas que era disponibilizada pela Polícia Militar e pela GCM.

- 6) Como são definidas as rotas e horários de patrulhamento? há a participação da comunidade nesse planejamento?

Resposta: São definidos através de análise criminal feita pelos boletins de ocorrência elaborados nesses locais, feito pela Polícia Militar.

- 7) Existe registro ou relatório de rondas realizadas (frequência, localidades atendidas e resultados)





Resposta: compulsando o arquivo da GCM, não foi localizado, mas quando do retorno do programa, haverá todo um controle da atividade.

8) Quantas ocorrências foram atendidas especificamente pela ronda rural no período?

Resposta: não foram encontrados registros.

9) Existem canais oficiais ou meios diretos para que moradores da zona rural façam denúncias ou solicitem apoio da ronda rural?

Resposta: não, as denúncias e apoio da ronda rural podem ser feitas pelo telefone 153.

10) Existe previsão de aumento de efetivo, viaturas ou outros recursos destinados ao policiamento rural?

Resposta: Há necessidade da definição do atual concurso da GCM para que o programa possa ser reativado ou na sua impossibilidade, na abertura de novo concurso

SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA



